
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15848, Rep. n. 65/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/02 - Approvazione della proroga del progetto dal titolo “Interventi e sospensioni della 
circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute sulla Valle d’Aosta”. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 



 
 

 

 Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente;   
- visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale 

e dei progetti di ricerca di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, nel testo vigente;  
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 
- visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 

101/2018, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, nel testo vigente; 

- atteso che, nell’ambito della seduta del Consiglio dell’Università del 31 maggio 2023, è stata 
valutata l’opportunità di attivare un progetto di ricerca di Ateneo sul tema delle ricadute sul 
territorio della Regione Valle d’Aosta derivanti dalla chiusura del Traforo del Monte Bianco, 
argomento strategico con importanti riflessi e ricadute economiche sul contesto regionale nel suo 
complesso; 

- richiamata la nota della Presidenza della Regione, prot. n. 11009/I/18, del 28 giugno 2023, 
avente ad oggetto “Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco”, in 
cui è stata ribadita l’opportunità di avviare un progetto di ricerca di Ateneo al fine di monitorare 
ed analizzare le ricadute economiche e socio-culturali della prossima chiusura del suddetto 
Traforo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 48, del 18 luglio 2023, con la quale è 
stata approvata una prima assegnazione al Dipartimento di Scienze Economiche e politiche di 
euro 30.000,00 per la realizzazione del progetto di ricerca sopra menzionato; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche n. 
101, del 5 settembre 2023, avente ad oggetto l’approvazione di un progetto di ricerca di Ateneo 
sul tema delle ricadute sul territorio della Regione Valle d’Aosta derivanti dalla chiusura del 
Traforo del Monte Bianco, di durata biennale, dal titolo “Interventi e sospensioni della 
circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute sulla Valle d’Aosta”, con un budget 
complessivo di euro 60.000,00 (sessantamila/00); 



 
 

 

- considerato che, con la sopra citata deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche n. 101/2023, il Prof. Marco Alderighi è stato nominato quale 
Responsabile scientifico del progetto in oggetto;  

- preso atto che il progetto in questione ha preso avvio il 01 ottobre 2023, con conclusione prevista 
per il 30 settembre 2025, e che il relativo gruppo di ricerca, fino alla data del 28 febbraio 2025, 
era composto, oltre che dal Responsabile scientifico, Prof. Marco Alderighi, dalla Prof.ssa 
Consuelo Rubina Nava, dal Prof. Christophe Feder e dal Prof. Alberto Gaggero;  

- richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 72, del 28 novembre 2023, 
con la quale è stata approvata la seconda assegnazione al Dipartimento di Scienze Economiche e 
politiche di euro 30.000,00 per la realizzazione del progetto di ricerca sopra menzionato; 

- richiamata la nota della Presidenza della Regione, prot. n. 14086/I/18, dell’11 settembre 2024, 
recante “Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco per l’anno 
2024”, in cui è stata manifestata la necessità di continuare le attività progettuali anche in 
relazione alla chiusura del Traforo del Monte Bianco prevista dal 2 settembre 2024 al 16 
dicembre 2024; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 24, del 02 aprile 2025, recante 
“Sostituzione del Responsabile scientifico del Progetto di ricerca di Ateneo dal titolo “Interventi 
e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute sulla Valle d’Aosta”, 
con la quale la Prof.ssa Consuelo Rubina Nava è stata nominata quale nuovo Responsabile 
scientifico del progetto; 

- richiamata la nota della Presidenza della Regione, prot. n. 7031/I/18, del 14 aprile 2025, avente 
ad oggetto “Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco per l’anno 
2025” con la quale viene manifestata la necessità di proseguire le attività progettuali almeno per 
tutto il 2025, atteso che nel prossimo autunno è prevista la seconda e ultima delle chiusure del 
Traforo del Monte Bianco per lavori sulla volta della galleria, destinate a raccogliere gli elementi 
di valutazione per sostenere le scelte operative che verranno decise per i prossimi anni, a livello 
intergovernativo, in relazione alla programmazione degli interventi futuri; 

- richiamata la nota di riscontro alla sopracitata richiesta, prot. n. 8751/III/13, del 09 maggio 2025, 
con la quale, in accordo con la Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, quale nuovo Responsabile 
scientifico del progetto, si conferma la disponibilità a proseguire le attività di monitoraggio e di 
studio anche per l’anno 2025, al fine di garantire la raccolta e l’analisi dei dati relativi agli effetti 
delle previste chiusure del Traforo del Monte Bianco, nonché si precisa che, alla luce della 
complessità e della rilevanza delle ulteriori fasi previste ed in considerazione del fatto che la 
seconda chiusura avrà luogo nel prossimo autunno, si ritiene tuttavia opportuno, per assicurare la 
completezza e l’efficacia dell’indagine, prevedere un’estensione della durata del progetto almeno 
fino a maggio 2026; 

- richiamata la nota della Presidenza della Regione, prot. n. 13991/III713, del 31 luglio 2025, con 
la quale è stata accolta la proposta; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 121, 
del 19 agosto 2025, concernente la proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione 
della proroga del progetto dal titolo “Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del 
Monte Bianco: le ricadute sulla Valle d’Aosta”, fino al 31 maggio 2026; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 54, del 26 agosto 2025, concernente la 
proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione della proroga del progetto dal titolo 



 
 

 

“Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute sulla Valle 
d’Aosta”; 

-  atteso che rappresenta un obiettivo di fondamentale importanza la valutazione puntuale 
dell’impatto del traforo, quale spazio di vita transfrontaliero, sulla Valle d’Aosta, affinché si 
possa disporre di ogni informazione utile per orientare le scelte della politica regionale, ma anche 
di quella italiana ed europea, e che a tal riguardo è stato individuato codesto Ateneo quale attore 
del territorio naturalmente preposto ad una tale attività; 

- considerato che, alla luce anche dell’indicazione pervenuta dalla Presidenza della Regione di 
proseguire con il monitoraggio e l’analisi delle possibili ricadute economiche ma anche di 
carattere socio-culturale derivanti dalla chiusura del Traforo del Monte Bianco, si rende 
necessario approvare la proroga del progetto dal titolo “Interventi e sospensioni della 
circolazione al Traforo del Monte Bianco: le ricadute sulla Valle d’Aosta”, fino al 31 maggio 
2026; 

- precisato che la suddetta proroga si configura come una mera estensione delle attività progettuali 
senza ulteriori oneri a carico dell’Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse della presente deliberazione, la proroga 

del progetto dal titolo “Interventi e sospensioni della circolazione al Traforo del Monte Bianco: 
le ricadute sulla Valle d’Aosta”, fino al 31 maggio 2026. 
 

2. Di dare atto che la proroga, di cui al precedente punto 1, si configura come una mera estensione 
delle attività progettuali senza ulteriori oneri a carico dell’Ateneo. 

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale ed alla 

Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, Responsabile scientifica del progetto di cui al precedente punto 
1. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-22T15:00:52+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-24T12:28:39+0200
	IT
	Francesca Randazzo




